Tonguç, 13 Şubat 1324 / 26 Şubat 1909, Nr. 3.

Politika

Tonguç henüz yeni doğmuştur. Daha kimse ile peyda meveddet etmemiş ve

kimseye de husumet bağlamamıştır. Fikri saf, kalbi pak, lisanı sade ve bitarafanedir.

Şuracıkta kari’lerine ahval ilimden bahsederken o ahvali nasıl görürse öyle yazacak, hiçbir

devlete meyl göstermeyecektir.

Stambulof gibi ilerisini gören Bulgar vatanperverleri ne gözle bakmaktadır?

Bize kalırsa Bulgarlar en ciddi dostu Petersburg’da değil ancak İstanbul’da

bulabilirler.

Tonguç, 15 Şubat 1324 / 28 Şubat 1909, Nr. 5.

Tensikat

Hürriyetin ilanı gününden şimdiye kadar en ziyade kulaklara çarpan bu söz

tekrarlandıkça bütün hükümetten geçinenler telaşa düştü, hatta bazı dairelerde hatırı sayılır

gürültüler bile oldu. Bu günlerde ise bütçe meselesi yine tensikat sözünü meydana çıkardı.

Tonguç, 18 Şubat 1324 / 3 Mart 1909, Nr. 8.

Politika: Acemistan ve İngiltere

İran’da ihtilal gittikçe büyüyor, her tarafa yayılıyor. Son haberlerde şah Mehmed

Ali artık ihtilalcilerle başa çıkamayacağını anlamış, İran meşrutiyet taraftarlarının en

mühim merkezi olan İstanbul Encümeni ile uzlaşma müzakerelerine girişiyormuş.

eylemedikçe İngiltere’nin hiç bu hususta kendisine yardım etmeyeceğini ihtar edecektir.

Rusya ile İngiltere arasında İran şeylerince, esasen hiçbir güne ihtilaf yoktur.”

Mademki böyledir, şah milletin dileğine muradına karşı boyun ekmekten başka ne

yapabilir.

Tonguç, 19 Şubat 1324 / 4 Mart 1909, Nr. 9.

Politika

Bosna ve Hersek’in Avusturya tarafından ilhakı ve Bulgaristan’ın ilan istiklali

zamanından beri politika ufuklarında türeyen kara bulutlar geçen hafta pek korkunç bir

hale girmişti. Bütün Avrupa müthiş bir fırtına kopacağı kayısına düştü. Nasıl düşmesin ki

Tonguç, 22 Şubat 1324 / 7 Mart 1909, Nr. 11.

Politika: Avusturya-Rusya Rekabeti

Sırbistan Hükümeti’nin evvela Rusya ve sonra diğer devletler tarafından edilen

tashihatları dinleyip muharebeye yol açacak bir hal ve hareketten bulunmayacağını resmen

beyan etmesi üzerine Balkan gaileleri büsbütün kapanacak zan olunuyordu.

Bilakis bunları kumpanyaların

keyfiyetine riayete mecbur etmek hürriyet-i mesaiye tecavüzdür. Çünkü herkes istediği

şahsa hizmet eder. İstemediğine etmez. Şu kadar var ki hizmet etmek istenilmeyenlere

başkalarının hizmet etmesine mani olmak, cebr istimal eylemek de doğru bir şey değildir.

Tonguç, 23 Şubat 1324 / 8 Mart 1909, Nr. 12.

Vazife-i Matbuat

Geçen gün İndependens Blej Gazetesi, Viyana’daki muhabir-i mahsusunun uzun bir

mektubunu neşrediyordu. Mektup bittabi Avusturya’nın ahval-i dahile ve hariciyesinden

bahsediyordu. Bu babdaki malumatın birçoğu telgraf haberleri olarak derç edilmiş

olan o kolay harflerin anası Romalıların kullandığı 25 harftir.

Buna da razı olmayan milletler başka harflerde koyarak kendi de kolay yazmayı ve

öğrenmeyi buldular bunlardan her dili söylemeye dili yanan Slavların ve Rusların 35-38

harfleri vardır. (Daha var). İmza: Bahaddin Said.

Tonguç, 24 Şubat 1324 / 9 Mart 1909, Nr. 13.

Dedelerimizin “Yesağı”

Dedelerimiz boşuna dünyayı avuçları içine almadılar. Dedelerimizin kılıcını onların

kuvvetli kolları kullanıyordu, fakat okulları temiz yürekler canlandırıyordu. Oh..

dedelerimizin yüreği çok temiz idi. Hepsi şimdi vatan dediğimiz yurt kaygısını kendi öz

Aman kardeşim Allah’tan kork!” dese, şah

bu doğru sözlere kulak tutar, padişahımız bütün Müslümanlığın en büyük başı olduğundan

şaha sözleri yarar.

İşte “Tonguç” bu işi yapmasını padişahımızın yüreğinden yalvarır ve İran’daki

kardeşlerimize böyle bir iyilik yapılacağını umar.

Tonguç, 25 Şubat 1324 / 10 Mart 1909, Nr. 14.

Ahval-i Alem

Şu günlerde, insanlığın kökünde, kara bulutlar eksik olmuyor. Her devlet, her

millet, ben kazanayım başkaları kazanmasın, davasında.

Eski zamanlarda bir millet, sebepli sebepsiz, komşularına saldırır; Kan döker,

döktürür; ölür öldürür, istediğini elde ederdi.

Bir kız çadırın kızına, adsızın nişanlısına soruyordu: Kocandan memnun musun?

- Evet diyordu kız, yalnız yüzünde yedi tane yara var!

Babalık da adsıza diyordu; Oğlum, yarından başlayarak işlere bakmalısın bir

Türk’ün ömrü kavga yerinde dövüşmek ve iş başında işlemekle geçir.

Tonguç, 26 Şubat 1324 / 11 Mart 1909, Nr. 15.

Ahval-i Alem: Gözümüzü Açalım

Dünkü yazdığımızda söylemiştik: Avusturya ile uzlaştığımızı ve başka türlü

yapmanın yolu bulunmadığı için yine en iyisi uzlaşma olduğunu anlatmıştık.

Karadağ beyliği bu uzlaşmayı protesto ediyor. Çünkü bu uzlaşmada ona bir pay

yok.

Şehzadebaşı 13 Şubat 1324

Ahmed Muhtar.

Tonguç, 27 Şubat 1324 / 12 Mart 1909, Nr. 16.

Padişahımıza Milletin Vereceği Aylık

“La Türki” Gazetesi’nde padişahımıza millet hazinesinden ne kadar maaş verilmek

gerek olduğu millet meclisinde konuşulacağını yazıyor. Evvelki vakitlerde padişaha

istediği kadar para veriliyordu. Ali Osman ocağının her yavrusuna erkek ise ayda 1.000

İnsan Asya’da türemiştir. Bu 5

kıtada en ileri gideni Avrupa, en geri kalanı Okyanusya’dır. Bunlardan Avrupa, Asya,

Afrika eskiden beri bilindiği için onlara “Eski Dünya” derler. Amerika ve Okyanusya

sonradan bilindiği için “Yeni Dünya” adı verilir. (Sonra Var). İmza: Özdemir.

Tonguç, 1 Mart 1325 / 14 Mart 1909, Nr. 18.

Ayrılığın Sebepleri

Eski Sebepler

Türkiye adını alan yurdumuzu dedelerimiz Rum, Kölemen, Bulgar ve başkaları gibi

devletlerden, birçok küçük beyliklerden kılıcıyla aldı.

Türkler, sofu değildir. Başka cinslerin işine ve dinine karışmaz olduklarından ve

Osmanlı birliği ayrı cinslik

duygusuna kurban edilirse, Türkler yurtlarını tehlikede göreceklerinden millet-i hâkime

gibi davranmaları çaresiz ve haklarını korumaya çalışmaları da çaresizdir. İmza: Özdemir.

Tonguç, 2 Mart 1325 / 15 Mart 1909, Nr. 19.

Türklerin Borcu

Bir adamın canı neresindedir? Diye sorulsa vereceğimiz karşılık şudur: kalbinin yer

yerinde, bütününde.

Türkiye’de yerli ahaliyi bir kalbe, Osmanlılığı bu kalbin canına benzetirsek, doğru

bir benzetiş yapmış oluruz.

Kaçan ki “Osmanlı sözü yalnız” “Türk” manasına gelmeyip Türkiye’nin bütün

kötülükten başka bir şey olmayan matran habisinin agavatına muhterem Arab milletinin

aldanmadığını görmekle bahtriyar oluyoruz.

İttihad-i itilafın yegane çare-i necat ve mücadele-i hayetiyede elzem vasıta-i necat

gayan olduğu şu sırada ihtilaf mübdilerini ümmet-i İslamiye telin edecektir.

Tonguç, 3 Mart 1325 / 16 Mart 1909, Nr. 20.

Selamet Yolu

Bu yolu hala tutamadık. Bir yola gidiyoruz ki sonu uçurumdur. Doğruyu

söyleyelim. Bugün millet-i Osmaniye adeta iflas etmiştir. Devr-i istibdadda ciğerinden

sızan kanlar dışarı çıkamaz, milletin inlemesi sönük bir ay gibi duyulmaz, işitilmezdi.

Millet o zaman:

Cehaleti boğmak

için kuvvetli, sinirli eller gerek; çünkü cehalet eski masallarda söylenen yedi başlı devlere

benzer. Kuvvet için birlik lazımdır. Türk büyük milletinin birliği medeniyet binasına

devrilmez bir direk olacaktır. Umalım, çalışalım. İleri… Türkler! İleri. İmza: Özdemir.

Tonguç, 5 Mart 1325 / 18 Mart 1909, Nr. 22.

Hastalıktan Kurtulanlar

Herkesin, Her Milletin Nöbeti – Bugün ve 50 Sene Sonra – Türker Ne Yapmalı:

olan bu muhterem vatan evladlarının çoğalması için hep dua edelim. Bunlar çoğalır ve

dediğimiz şeyler yapılırsa elbette pek çabuk iler gideriz. İmza: Sermed Muhtar,

Şehzadebaşı Fi 1 Mart sene 1325.

Tonguç, 6 Mart 1325 / 19 Mart 1909, Nr. 23.

Düşündüklerimiz: Millete Borcumuz

Kötü Bir Ayrılık – Kendi Dilini Anlamamak – Bundan Çıkanlar

Her memlekette, Payitaht denilen hükümet ocağının, padişah otağının ve büyük

kasabaların ahalisi başka taraf halkından daha bilgiç, daha ince olur. Bununla beraber

Hiçbir fırkanın altı, mürevveç efkarı değildir. Bunu

katiyen temin ettikten sonra diyebiliriz ki Bosna ve Hersek işi de, her iş gibi; şahsi

emellere, gizli niyetlere alet ediliyor. Düşünülmüyor ki ölen dirilmez! Dahili işlerimizi

yoluna koymak için artık bu işi kurcalamadan vazgeçmek gerektir.

Tonguç, 7 Mart 1325 / 20 Mart 1909, Nr. 24.

Düşündüklerimiz: Gazete Muharriri Demek, Doğru Yolu Gösteren Demektir

Gazetelerimizin kızgınlığı, yazıcılarının taşkınlığı milletin dargınlığını mucip

beraber muharebe olacak mı? sualine kim bilir olmazda değil cevabını veririz.

Tonguç, 8 Mart 1325 / 21 Mart 1909, Nr. 25.

Düşündüklerimiz: Yapanlar Beğeniyor Mu?

Fırka Kavgaları – Milletlerin Çarpışması – Bunun Sonu Ne Olacak?

Gazetelerimiz İzmir’de büyük taşkınlıklar baş gösterdiğini ve bu da fırka

kavgalarından ileri geldiğini yazıyorlar.

Fırka kavgaları, mebus seçilmesi canlı ve korkulu işler yüz gösterdiği zamanlarda

Fakat şunu söylemeden geçemeyeceğiz ki o yabancı kaideler, o yabancı imtiyazlar

Türkçeden kalkarsa hem hepimiz lisanımızı bilerek, anlayarak okuruz, yazarız, hem de

Türkçe kendi göbeğini keser baştek bir lisan olur. İşte bizim istediğimiz Türkçe bu

Türkçedir. İmza: M. Masum

Tonguç, 9 Mart 1325 / 22 Mart 1909, Nr. 26.

Ahvali Âlem: İş zorlaşıyor

Çürük Bir Temel- Kamil Paşa Siyasetinin ve Uğursuz Sonları - Şimdi Ne

Yapacağız?

Kâmil Paşanın attığı siyaset temelinin ne kadar bataklık bir yer üzerine kurulduğu

işte bugün meydana çıkıyor, hem de bütün kuvvetiyle.

cümleye sabır ve düşünme tavsiye deriz. İmza: Özdemir.

Tonguç, 10 Mart 1325 / 23 Mart 1909, Nr. 27.

Düşündüklerimiz: Şaşkınlık Sırası

Bizim aklımız ermiyor; bu, şaşılacak bir şey değil; aklı-ı küll sahibi değiliz ya;

elbette her işe aklımız ermez. Fakat hükümetimizin şimdiki dâhili siyasetine aklı ermeyen

galiba yalnız biz değil!

Ömründe nahiye müdürlüğü, kaymakamlık, mutasarrıflık gibi işlerde bulunmamış

Bu iki düşman arasında müsavat yok. Biri kuvvetli, zengin; öbürü azlık ve yoksul.

Şu hâlde, çok kere olduğu gibi bu kere de Avusturya, Sırbiya’yı tepeleyecek, diye mi

hükmedeceğiz? Hayır, bunu kati bir suretle diyemeyiz, öbür türlü de olur, alem bu! İmza:

Özdemir.

Tonguç, 12 Mart 1325 / 25 Mart 1909, Nr. 29.

Düşündüklerimiz: İşleri Nasıl Yoluna Koyabiliriz

Tanin refikimizin dünkü baş makalesini ziyadesiyle değerli bulduk. Doğru

düşünülmüş tarafları çok, fakat eksiği de var.

Peşin şurasını diyelim ki geçen idare adamları içinde “ehven-i şer” denilen az

fenaları hatta eyiceleri vardır.

Tonguç, 17 Mart 1325 / 30 Mart 1909, Nr. 34.

Düşündüklerimiz: Vazife Bilen Görülmüyor

Neşriyat Hainine İşinde Vazifedar Olanlar – Şaşkınlık Devresine Ne Vakte Kadar

Sürecek

Öyle garip ahval görüyoruz ki koca bir heyet-i icraiyenin her işi yanlış düşünmesi

neticesi olan şu hallerin ne vakte kadar devam edeceğini, nerelere kadar gideceğini

Şu müşkül zamanlarımızda Heyet-i İcraiyenin eli adalet kadar ağır, hak kadar

kuvvetli olmalı. Böyle olmak için ise Heyet-i İcraiyemizin menfaat-i vatandan başka bir

emeli vicdanından başka bir rehberi hak ve hakikatten maada bir emri bulunmamalıdır.

İmza: Özdemir

Tonguç, 18 Mart 1325 / 31 Mart 1909, Nr. 35.

Düşündüklerimiz: Medeniyetin Canı Bilgi, Bilginin Canı Dildir

Türk milletinin öbür vatandaşlarımızdan, bilgi işlerinde geri kaldıklarının sebebi,

Türk dilinin, biri şehirlilere ve öbürü köylülere ve kasabalılara mahsus olarak ikiye

ayrılması olduğunu geçen nüshalarımızdan birisinde yazmıştık.

sözlerimizi kabul kulağına alırsa hem Allah yanında ve hem de bu Dünya’da makbul

olurlar; Milletimizin bir büyük takımı da cahillikten kurtulur. Valiler, mutasarrıflar,

kaymakamlar, vilayet maarif müdürleri bu hususta pek çok hidmet edebilirler ve

etmelidirler. İmza: Özdemir.

Tonguç, 19 Mart 1325 / 1 Nisan 1909, Nr. 36.

İfade-i Mahsusa

Tonguç Gazetesi pek mühim bir vazife ifası için tesis edilmiş idi. Ekser

makalatımızda arza çalıştığımız üzere medeniyetin ruhu marifet, marifetin ruhu ise

lisandır. İfadat-ı selis, kavaid-i mazbut imlası muntazam bir lisan terakkiyat-ı ilmiye ve